
山东浩信昌盛汽车零部件智能制造有限公司

高端免维护轮端一体化智能制造项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

江苏绿源工程设计研究有限公司

二〇一八年八月





高端免维护轮端一体化智能制造项目环境影响报告书 概论

山东浩信昌盛汽车零部件智能制造有限公司 1

概 述

一、任务由来及建设项目特点

山东浩信昌盛汽车零部件智能制造有限公司注册成立于 2017年 11月 18日，

位于昌邑市围子街道国昌街以南，国政街以北，绿博大道以西，建新街以东，本公

司投资 150000万元，建设高端免维护轮端一体化智能制造项目，该项目总用地面

积约 17.8392 公顷（合 267.59 亩），其中北厂区总用地面积 8.7180公顷，南厂区
[...]
住区造成污染和危害，保护人体健康，必须在企业与居住区之间设置一定的卫生防

护距离。卫生防护距离内宜绿化或设置其它生产性厂房、仓库，但不宜作为长久居

住和办公使用。有些项目的卫生防护距离有国家强制性标准，而有些项目的卫生防

护距离尚无国家标准，本项目属于后者，属于后者的可以根据《制定地方大气污染

物排放标准的技术方法》（GB/T 13201-91）中提供的方法计算。

  DC

m

C LrBL
AC

Q 50.0225.01


式中： Cm—为小时浓度标准限值 mg/Nm3；

r—为有害气体无组织排放源所在的生产单元的等效半径，m；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；

Qc—为工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h；

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数(无因此)，企业所在地近五年平均风速

2.4m/s。据企业生产装置特点和卫生防护距离制定原则，大气污染源类别按Ⅱ类考

虑。

表 4.1-14 卫生防护距离计算系数

计算

系数

5年平均

风速

m/s

卫生防护距离 L，m

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A

＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80

2～4 700 470 350 700 470 350 380 250 190

＞4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
＜2 0.01 0.015 0.015

＞2 0.021 0.036 0.036

C
＜2 1.85 1.79 1.79

＞2 1.85 1.77 1.77

D
＜2 0.78 0.78 0.57

＞2 0.84 0.84 0.76

备注：Ⅰ类 与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于标准规定的允

许排放量的三分之一者；

Ⅱ类 与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的允许



4环境影响预测与评价 高端免维护轮端一体化智能制造项目环境影响报告书

山东浩信昌盛汽车零部件智能制造有限公司120

排放量的三分之一，或虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有害物质的容

许浓度是按急性反应指标确定者。

Ⅲ类 无排放同种大气污染物之排气筒共存，且无组织排放的有害物质的容许浓度是按慢

性反应指标确定值。

计算结果见下表。

表 4.1-15 卫生防护距离计算结果表

污染物
排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
面源面

积（m2）

面源高

度（m）

卫生防护距离

计算结果

（m）

取值

（m）

制模车间 VOCs 0.0027 0.0004 10390 21.2 0.021 50

消失模铸

造车间

颗粒物 4.62245 0.6420

12968 19.4

4.508 50
甲苯 0.01 0.0014 0.011 50

二甲苯 0.002 0.0003 0.011 50
VOCs 0.019 0.0026 0.011 50

小静压车

间

颗粒物 8.316 1.1550
16484 28.5

5.108 50
三乙胺 0.144 0.0200 0.010 50

大静压车

间

颗粒物 6.60415 0.9172
17908 28.5

4.019 50
VOCs 0.155 0.0215 0.019 50
三乙胺 0.431 0.0599 0.022 50

加工车间

颗粒物 0.01995 0.0028
32553 15.3

3.508 50
二甲苯 0.038 0.0053 0.011 50
VOCs 0.11 0.0153 0.011 50

根据《制定大气污染物地方标准的技术方法》（GB/TB13021-91）中的规定，卫

生防护距离在 100m以内时，级差为 50m；超过 100m，但小于或等于 1000m时，

级差为 100m；当计算的 L值在两级之间时，取偏宽的一级。根据以上原则，污染

物卫生防护距离均为 50m，规定卫生防护距离为 100m。

结合各污染物卫生防护距离计算结果，本评价确定本项目卫生防护距离为

100m。距离该项目生产区最近的环境敏感点为北 110m的张家湾村，所以本项目厂

址满足卫生防护距离的要求。卫生防护距离包络线图见图 4.1-5。

4.1.3.5 恶臭影响分析

恶臭本身不一定具有毒性，但会使人产生不快感，长期遭受恶臭污染，会影响

居民的生活，降低工作效率，严重时会使人恶心、呕吐，甚至会诱发某些疾病。在

国际上，通常根据嗅觉判别标准，将臭气强度划分为 6级，见表 2-12。

表 4.1-16 臭气强度分级表

强度等级 嗅觉判别标准

0 无 臭



高端免维护轮端一体化智能制造项目环境影响报告书 4区域环境概况

山东浩信昌盛汽车零部件智能制造有限公司 121

1 勉强可以感到轻微臭味(检知阀值浓度)

2 容易感到轻微臭味(认知阀值浓度)

3 明显感到臭味(可嗅出臭气种类)

4 强烈臭味

5 无法忍受的强烈臭味

表 4.1-16 恶臭物质浓度与臭气强度的关系（单位 mg/m3 ）

氨 硫醇 硫化氢 甲基硫 二甲硫 三甲胺 乙醛

0.1 0.0001 0.0005 0.0001 0.0003 0.0001 0.002

0.5 0.0007 0.006 0.002 0.003 0.001 0.01

1.0 0.002 0.02 0.01 0.009 0.005 0.05

2 0.004 0.06 0.05 0.03 0.02 0.1

5 0.01 0.2 0.2 0.1 0.07 0.5

10 0.03 0.7 0.8 0.3 0.2 1

40 0.2 8 2 3 3 10

刺激臭 刺激臭 臭蛋味 刺激臭 刺激臭 臭鱼味 刺激臭

本项目最近敏感目标为北 110m的张家湾、西 130m的马连岔村，位于项目主

风向的下风向，本项目可能产生的恶臭主要为三乙胺。为分析对临近两个敏感目标

的影响，对三乙胺在临近两个敏感目标落地浓度进行了分析预测，预算结果如下。

表 4.1-17 恶臭物质浓度与臭气强度的关系（单位 mg/m3 ）

主要大气污染物
下风向 130m浓度

Ci(mg/m3)
下风向 160m浓度

Ci(mg/m3)
最大落地浓度

Ci(mg/m3)

小静压车间
三乙胺

0.0008408 0.0009244 0.001038

大静压车间 0.0003953 0.0004439 0.001008

合计 0.0012361 0.0013683 0.002046

根据预测结果，该项目臭气浓度在临近敏感目标的浓度为

0.0012361-0.0013683mg/m3之间。均能够满足《工业企业设计卫生标准》TJ36-79中

关于车间内有害物质的规定。基本不会对临近敏感目标造成恶臭影响。

4.2 地表水环境影响分析

4.2.1项目废水排放情况

本项目外排废水主要为定期更换的清洗槽循环废水、生活污水。定期更换的清

洗槽循环废水，水量少、水质简单，经隔油池处理后与生活废水一同经沉淀池沉淀



4环境影响预测与评价 高端免维护轮端一体化智能制造项目环境影响报告书

山东浩信昌盛汽车零部件智能制造有限公司122

后由市政污水管网排入潍坊渤发水处理有限公司集中进行深度处理。

4.2.2污水处理厂概况

1、污水处理厂简介

联合环境水务（昌邑）有限公司昌邑滨海（下营）经济开发区污水处理厂）（原

潍坊远邦水务工程有限公司、联合环境水务（昌邑）有限公司）于 2009年建成投

产，坐落于李敖路以南、沿河路以西设计处理规模为 2万 m3/d，设计出水水质满足

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准。2012年 4月份

开始，联合环境水务（昌邑）有限公司昌邑滨海（下营）经济开发区污水处理厂分

两期进行了升级改造，同时改造由联合环境水务（昌邑）有限公司昌邑滨海（下营）

经济开发区污水处理厂以 BOT方式负责建设、运营，改造后处理规模仍为 2万m3/d，

设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准，目前改造工程已完成并验收。

2、处理工艺

该污水处理厂处理采用“两级电化学氧化+两级多相催化氧化+絮凝沉淀

+MP-MBR处理”工艺，设计进水水质为 pH值为 6～9、COD≤500mg/L、

BOD≤300mg/L、NH3-N≤45mg/L、SS≤300mg/，出水水质执行 GB18918-2002中的一

级 A标准。该污水厂处理工艺流程详见图 4.2-1、进出口近期在线监测数据如表 4.2-1

所示。

生产废水

生活污水

综合调节池 絮凝沉淀池 厌氧池 缺氧池 好氧池 二沉池 MBR

污泥压滤

污泥回流

污泥污泥委托处理

轻水池

园区水污水

处理厂

沉淀池 回调混凝池初期雨水

污泥压滤

滤液

滤液

污泥委托处理

图4.2-1 联合环境水务（昌邑）有限公司昌邑滨海（下营）经济开发区污水处理厂处理工艺流程图

表4.2-1 联合环境水务（昌邑）有限公司昌邑滨海（下营）经济开发区污水处



高端免维护轮端一体化智能制造项目环境影响报告书 4区域环境概况

山东浩信昌盛汽车零部件智能制造有限公司 123

理厂近期在线监测数据统计

时间
出水水质(mg/L)

COD 达标 氨氮 达标

2017年 6月 23日 40.6

100%

0.545

100%

2017年 6月 24日 43.3 0.617
2017年 6月 25日 41.5 0.589
2017年 6月 26日 42.9 0.552
2017年 6月 27日 42.3 0.519
2017年 6月 28日 42.4 0.636

范围 40.6~43.3
100%

0.519~0.636
100%

均值 42.2 0.576
执行标准 50 — 5 —

由上表可以看出，联合环境水务（昌邑）有限公司昌邑滨海（下营）经济开发

区污水处理厂出水指标能够满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》中的一级 A标

准。

4.2.3全厂废水排入污水处理厂的可行性分析

1、污水管网

本项目厂内布设排污管沟，所在区域污水配套设施完善，污水管线已铺设至厂

区附近。昌邑市所有镇区必须实施雨污分流工程，由联合环境水务（昌邑）有限公

司昌邑滨海（下营）经济开发区污水处理厂、企业签订协议，由联合环境水务（昌

邑）有限公司昌邑滨海（下营）经济开发区污水处理厂。保证企业排污能够得到有

效的计量及水质监控，使污水处理厂稳定运行，从而保障各屠宰企业能够正常生产。

2、项目废水排放水质

本项目外排废水主要为定期更换的清洗槽循环废水、生活污水。定期更换的清

洗槽循环废水，水量少、水质简单，经隔油池处理后与生活污水一同经沉淀池预处

理后直接排入污水管网。项目外排废水与联合环境水务（昌邑）有限公司昌邑滨海

（下营）经济开发区污水处理厂进水水质比较见 4.2-2。

表4.2-2 项目污水出水水质与污水处理厂进水水质比较

水质类型 CODcr（mg/L） 氨氮（mg/L） SS（mg/L）

联合环境水务（昌邑）有限公司昌邑

滨海（下营）经济开发区污水处理厂

设计进水水质

500 45 300

项目污水出水水质 400 35 200

由上表可以看出，本项目厂内生产废水与生活污水水质均符合联合环境水务

（昌邑）有限公司昌邑滨海（下营）经济开发区污水处理厂设计进水水质，从水质



4环境影响预测与评价 高端免维护轮端一体化智能制造项目环境影响报告书

山东浩信昌盛汽车零部件智能制造有限公司124

方面分析，本项目排入联合环境水务（昌邑）有限公司昌邑滨海（下营）经济开发

区污水处理厂可行。

3、水量分析

联合环境水务（昌邑）有限公司昌邑滨海（下营）经济开发区污水处理厂处理

能力为 2万 m3/d，本项目最大排水量约为 72.2m3/d，占联合环境水务（昌邑）有限

公司昌邑滨海（下营）经济开发区污水处理厂处理能力的 0.36%，所占比例很小，

不会对污水处理厂的正常运营产生不利影响。因此，从处理水量考虑，本工程废水

进入联合环境水务（昌邑）有限公司昌邑滨海（下营）经济开发区污水处理厂处理

是可行的。

综合以上所述，评价认为本工程废水在经厂区污水处理站处理达标后，进入联

合环境水务（昌邑）有限公司昌邑滨海（下营）经济开发区污水处理厂进行深度处

理是可行的。

4.2.4对地表水影响分析

项目运营期间产生的废水主要为清洗槽循环使用定期更换废水、生活污水。清

洗槽循环使用定期更换废水经隔油池后与生活区产生的生活污水一同经沉淀池处

理后由市政污水管网联合环境水务（昌邑）有限公司昌邑滨海（下营）经济开发区

污水处理厂处理，由联合环境水务（昌邑）有限公司昌邑滨海（下营）经济开发区

污水处理厂处理后的水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A标准后排入漩河。经核算排入外环境的漩河 CODcr量约为 1.083t/a，氨氮

量约为 0.108t/a，进入漩河的污染物相对较少，对漩河水质影响较小。本项目产生

的废水对地表水影响较小。

综上所述，本项目从地表水环境影响角度来说，其建设是可行的。

4.3 地下水环境影响评价

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）可知，地下水环境

影响评价等级的划分应依据建设项目行业分类和地下水环境敏感程度分级进行判

定，可划分为一、二、三级。

4.3.1建设项目行业分类

建设项目所属的地下水环境影响评价项目类别应根据附录 A确定，本项目为金

属涂装项目，行业类别为附录 A中第 51条“金属制品加工” ，有喷漆工艺的，对应

的地下水环境影响评价项目类别为 III类。



高端免维护轮端一体化智能制造项目环境影响报告书 4区域环境概况

山东浩信昌盛汽车零部件智能制造有限公司 125

4.3.2地下水环境的影响评价

4.3.2.1地下水污染途径分析

项目区内可能产生的渗漏环节详见表 4.3-3 。